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ВВЕДЕНИЕ
“Вода течёт повсюду,

но не одна капля лишней” —

Сэмюэлем Тейлором Кольриджем

(Samuel Taylor Coleridge)

Актуальность темы. На нашем прекрасном земном шаре вода является

вторым по важности витальным природным ресурсом после атмосферного воздуха.

Она участвует во всех химических реакциях, которые возникают в живом

организме для поддержания жизни. И самое главное, человек без этой живительной

влаги может прожить всего лишь несколько дней.

С конца 20 века и до сих пор, на планете Земля продолжается проблема

нехватки и дефицита чистой пресной воды в разных регионах и странах мира. От

недостаточного количества доступной питьевой воды, более 40% планетарного

населения земного шара испытывает мучительные страдания. Следовательно,

обеспечение достаточного объема пригодных водных ресурсов для удовлетворения

потребностей, постоянно растущего населения; а также, нужд животного и

растительного миров, является одной из приоритетных задач любого государства

мира, поскольку вода имеет большое значение, как для обеспечения здоровья и

качества жизни населения, так и для поддержания различных экосистем.

В настоящее время Сирия переживает водный кризис, который не собирается

ослабевать. Война в Сирии оказала разрушительное воздействие на водные

ресурсы страны: более чем десятилетний конфликт привел к повсеместному

разрушению объектов водоснабжения и значительному ограничению доступа к

основным услугам, включая безопасную воду. До 2010 г. надежный доступ к

безопасной воде имели 98% жителей городов и 92% жителей сельских населенных

пунктов. Сегодня в Сирии только 50% систем водоснабжения и канализации

функционируют должным образом [142]. Изменение климата также оказывает

значительное влияние на водные ресурсы Сирии, а Ближний Восток является

одним из регионов, наиболее пострадавших от глобального климатического

кризиса. По данным Продовольственной и сельскохозяйственной организации
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ООН (FAO), зимой 2020-2021 гг. сезон дождей в Сирии начался на два месяца

позже обычного и закончился на два месяца раньше обычного. Кроме того, из-за

экстремальной жары в апреле во многих местах пострадали посевы. Летом этого

года в стране наблюдалась самая сильная за последние 70 лет засуха, и агентство

ООН ожидает потерь не менее 75% полевых культур и до 25% орошаемых посевов

на северо-востоке Сирии [118]. Ситуация усугубляется сокращением объема воды

из реки Евфрат, поступающей в Сирию из Турции. Глубокие изменения в

гидрологии Сирии происходят уже несколько десятилетий в результате

бесхозяйственности, война, изменения климата, экономического роста,

интенсивного водопользования и усиления конкуренции за воду через

международные границы. По данным Продовольственной и сельскохозяйственной

организации (FAO), к 2025 году объем доступных водных ресурсов на душу

населения сократится вдвое [118].

В свете этих проблем гидрологическое моделирование играет все более

важную роль в оптимизации управления водными ресурсами, особенно для речных

бассейнов с данными различных временных масштабов. Эти модели являются

перспективными инструментами для изучения различных инженерных проблем,

связанных с водными ресурсами, таких как прогнозирование и планирование

наводнений, оценка засухи, оценка количества и качества воды, а также

гидрологических реакций в условиях изменчивости климата. С помощью этих

моделей можно понять, как вода течет и распределяется в земных слоях и как

различные компоненты земного слоя взаимодействуют с водой. Эта информация

может быть использована для эффективного управления водными ресурсами и

поддержания водного баланса в окружающей среде. В случае с бассейном реки Ал

Кабир Ал Шамали гидрологическое моделирование могут дать ценные сведения о

поведении реки и помочь в принятии решений, связанных с управлением водными

ресурсами в регионе.

Целью данной работы является комплексное гидрологическое

моделирование бассейна реки Ал Кабир Ал Шамали на основе данных

дистанционного зондирования, цифровых моделей рельефа и наземных измерений
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для получения расчетных гидрографов стока разных периодов повторяемости, в

интересах оптимизации управления и регулирования водными ресурсами данного

объекта исследования.

Оценка потерь воды на испарение из водохранилища 16 Тишрин на р. АКАШ

и разработать рекомендации по модернизации и эксплуатации водохранилища, в

интересах минимизировать потери воды данного объекта исследования.

Задачи исследования:

1. Изучить характеристики территории Сирийской Арабской Республики по

основанным климатическим, морфометрическим, гидрологическим и

геологическим параметрам.

2.Проанализировать физико-географические характеристики бассейна р.

АКАШ и собрать высококачественные данные, необходимые для

гидрологического моделирования р. АКАШ, включая осадки, температуру,

испарения, гидрологическую группу почвы и землепользование.

3. Разработать комплексный морфометрический и гидрологический анализ

водосборных бассейнов р. АКАШ на основе ГИС-технологий и ЦМР.

4. Оценить объем воды, потерянной с поверхности зеркала водохранилища

16 Тишрин впоследствии испарения без учета инфильтрации и с учетом

инфильтрации, разработать рекомендации по модернизации и эксплуатации

водохранилища 16 Тишрин.

5. Подготовить гидрологическую модель на основе метода числа кривых

стока SCS-CN и единичного гидрографа для моделирования (дождь-сток) р. АКАШ

на основе собранных данных и проверить ее пригодность для испытательного

процесса, например: выбор оптимальной программы из программ

геоинформационных систем; проверка бесплатных цифровых моделей рельефа и

выбор оптимальных для процесса моделирования; исправление ошибок в

спутниковых данных с использованием физических измеренных данных, затем

запуск модели для получения гидрографа дождевого стока различных периодов

повторяемости (2,5,10,20,25,50,75 и 100 лет).
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 6. Констатировать изменение землепользования на числа кривых стока SCS-

CN.

Объектом настоящей научной исследований является водосборный

бассейн реки Ал Кабир Ал Шамали в САР и его гидротехническое сооружение.

Предметом исследования является процесс моделирования и использование

Гис-технологий и цифровых моделей рельефа как подход к повышению

эффективности управления водными ресурсами и изучение влияния изменений

элементов водного баланса на формирование речного стока.

Научная новизна – выполненных исследований заключается в решении ряда

фундаментальных и научно-технических задач, открывающем возможность

моделирования и прогнозирования стока рек и управление водными ресурсам.

В рамках решения конкретных задач впервые:

1. Исследованы теоретико-методические основы гидрологического

моделирования с использованием Гис-технологии и ЦМР. Освещаются требования

к научной достоверности данных, необходимых для гидрологического

моделирования, а также рассматриваются источники данных, применяемые в

гидрологическом анализе.

2. Построена гидрологическая модель реки АКАШ с использованием метода

числа кривых стока SCS-CN в программе WMS & HEC-HMS для демонстрации

влияния изменений землепользования на числа кривых стока SCS-CN и получения

гидрографа дождей для разных периодов повторяемости (2,5,10,20,25,50,75 и 100

лет).

3. Раскрыты возможности применения ГИС-технологий и цифровых моделей

рельефа для проведения гидрологических и морфологических анализов бассейна р.

АКАШ в САР.

4. Разработана геоинформационная база данных водосборного бассейна,

включающая морфометрические; климатические; гидрологические с

использованием дистанционного зондирования и программных продуктов ГИС-

технологий.
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5. Проведена фактическая оценка водного баланса водохранилища 16

Тишрин по Гис-технологии и методы ДЗ; а также, разработаны рекомендации по

совершенствованию и модернизации эксплуатации водохранилища 16 Тишрин.

6. Проверен уровень точности данных глобальных цифровых моделей

рельефа и программных продуктов Гис-технологии для анализа речного бассейна

р. АКАШ в САР.

Теоретическая значимость данного исследования заключается в

формулировании и валидации параметров гидрологической модели,

охватывающей различные физические и гидрологические явления в бассейне р.

АКАШ. Эти параметры получены на основе ГИС-технологии и ДЗ, в дополнение к

физическим измеренным данным. Кроме того, применение ГИС-технологии и ДЗ

для моделирования гидрологических явлений, проливает свет на климатические

закономерности, изменение землепользования и особенности почвы в исследуемом

районе, а также оценивает практичность различных подходов к определению

параметров модели.

В установлении базы данных в пределах водосборного бассейна, целью

которой является достижение оптимизации управления водными ресурсами

изучаемого бассейна.

В разработке теории расчетов потерь воды из водохранилища 16 Тишрин и

оценка влияния землепользования на гидрографе стока.

Практическое значение работы:

1. Определение границ водосборного бассейна реки Ал Кабир Ал Шамали с

использованием цифровой модели рельефа.

2. Разработана морфометрическая и гидрологическая база данных для

объекта исследования на основе геоинформационных систем и методов ДЗ.

3. Получение высококачественные данные об элементах водного баланса

такие как (дождь, температура, влажность, испарение, землепользование и почва в

разных периодах (1979-2023 Г)).

[…]


притоком р. АКАШ длиной 36 км. Впадает в реку на месте села Стахрис, за 9 км до

устья, поэтому приток не впадает в водохранилище 16 Тишрин. Соответственно

площадь бассейна р. АКАШ от начала в ее верхнем бассейне до места

расположения плотины 16 Тишрин составляет 929 км2 в пределах нынешней

сирийской территории, а среднее количество осадков по всему бассейну

оценивается в 950 мм/год.

Режим стока связан с сезонностью выпадения осадков, а обилие — с

интенсивностью осадков. Средний расход реки в дождливые годы может достигать

17,1 м3/с, а в малодождевые годы средний показатель снижается до 2,3 м3/с.

Средние нормы осадков по всему бассейну составляют 950 мм/год, а по

питающему бассейну от верхнего бассейна до участка плотины 16 Тишрин они

достигают 1113 мм/год.

Трудно инвестировать воды в нижний бассейн реки и в ее приток, реку Аль-

Каш, из-за того, что русло реки находится ниже уровня сельскохозяйственных

угодий, но количество сброшенной впустую воды от ворот 16 Тишрин плотина

представляет собой превышение емкости плотины, составляющей 142 млн/м3,
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могут быть задержаны путем накопления в верхних плотинах, которые строятся на

гидрологической сети реки в верхнем бассейне.

Чтобы получить адекватное представление о гидрологическом состоянии

бассейна, мы использовали инструменты гидрологического анализа,

предоставляемые программой SAGA GIS, где предоставляют мощные методы

представления пространственных данных и анализа гидрологических процессов. В

частности, цифровые модели рельефа (ЦМР) в программе позволяют представить

земную поверхность с высоким разрешением, обеспечивая фундаментальные

данные для гидрологического анализа.

Некоторые ключевые гидрологические анализы с использованием ГИС-

технологий включают [121]:

1. Закрытые депрессии (Closed Depressions): относятся к низким точкам в

цифровой модели возвышения (ЦМР), которые не позволяют воде сливаться и

вместо этого образуют бассейны стоячей воды (рисунок Б.4 из приложения Б).

2. Индекс конвергенции (CI) (Convergence Index): — это мера, используемая

в программе SAGA GIS для оценки качества определения направления потока в

цифровой модели рельефа (ЦМР). CI используется для определения того, был ли

ЦМР успешно обработан, чтобы точно представлять поток воды через ландшафт

(рисунок Б.5 из приложения Б).

3. Диффузная инсоляция (Diffuse Insolation): относится к части входящего

солнечного излучения, которая разбросана атмосферой и достигает поверхности

Земли в диффузном или рассеянным образом. В контексте программы SAGA GIS

диффузная инсоляция является важным вводом для моделирования количества

солнечной энергии, полученной на поверхности Земли, что необходимо для многих

типов моделирования и анализа окружающей среды, таких как оценка потенциала

для выработки солнечной энергии (рисунок Б.6 из приложения Б).

4. Прямая инсоляция (Direct Insolation): относится к части входящего

солнечного излучения, которая достигает поверхности Земли в прямой или лучевой

манере. В контексте программы SAGA GIS прямая инсоляция является важным

вкладом для моделирования количества солнечной энергии, полученной на
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поверхности Земли, что необходимо для многих типов моделирования и анализа

окружающей среды, таких как оценка потенциала для производства солнечной

энергии (рисунок Б.7 из приложения Б).

5. Фактор LS (LS-Factor): также известный как коэффициент длины,

является термином, используемым в контексте цифровых моделей рельефа (ЦМР)

и гидрологического моделирования. В программе SAGA GIS LS-фактор

используется для оценки потока воды по ландшафту, представленному ЦМР.

LS-фактор является соотношением длины потока над наклоном потока. Он

используется для учета влияния топографии на поток воды, причем более высокие

значения LS-фактора указывают на более крутые склоны и более быстрый поток, а

более низкие значения указывают на более мягкие наклоны и более медленный

поток. Фактор LS обычно используется в сочетании с процессом накопления

потока для оценки потока воды по ландшафту, представленному ЦМР (рисунок Б.8

из приложения Б).

6. Индекс охраны (Protection index): это термин, используемый в контексте

управления природными ресурсами и планирования землепользования в ГИС. Он

обозначает численное значение, которое представляет собой уровень защиты или

сохранения определенного ресурса или территории (рисунок Б.9 из приложения Б).

7. Глубина долины (Valley Depth): это метрика, используемая для

количественной оценки глубины долин в цифровой модели рельефа (ЦМР) в ГИС.

Глубина долины рассчитывается путем определения минимальной высоты вдоль

разреза, перпендикулярного оси русла в долине. Минимальная высота вдоль

трансекта представляет собой дно долины, а максимальная высота вдоль трансекта

представляет собой борт долины. Разница между дном и бортом долины — это

глубина долины (рисунок Б.10 из приложения Б).

8. Базовый уровень сети каналов (Channel Network Base Level): Базовый

уровень сети каналов, также известный как уровень выхода дренажа, — это термин,

используемый в гидрологии и геоморфологии для описания самой низкой высоты

вдоль сети каналов, часто на выходе из них, где поверхностные воды впадают в

более крупный водный объект. Базовый уровень сети каналов является важнейшим
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параметром при анализе дренажных систем, поскольку он определяет общий

наклон сети каналов и влияет на формирование и эволюцию схем дренажа (рисунок

Б.11 из приложения Б).

9. Векторная пересеченность местности (Vector Terrain Ruggedness

(VRM)): это индекс пересеченности местности, который используется для

количественной оценки неровности и сложности поверхности рельефа в программе

SAGA GIS. VRM рассчитывается на основе информации о наклоне, аспекте и

кривизне рельефа, полученной из цифровой модели рельефа (ЦМР). Он выражается

в виде непрерывной величины, изменяющейся от 0 до 1, где значение 0 означает

плоскую местность, а значение 1 - самую пересеченную (рисунок Б.12 из
