ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора географических наук Фроловой Натальи Леонидовны

на диссертацию АЛАЛИ ХОЗЕФА на тему:

«ИССЛЕДОВАНИЕ ГИДРОЛОГИЧЕСКИХ ОСОБЕННОСТЕЙ И ХОЗЯЙСТВЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БАССЕЙНА РЕКИ АЛ КАБИР АЛ ШАМАЛИ НА ОСНОВЕ ГИС ТЕХНОЛОГИЙ»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.6. Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология

Актуальность темы исследования. Современные вызовы управления водными ресурсами, особенно в условиях водного кризиса, вызванного климатическими изменениями и антропогенными факторами, подтверждают значимость выбранной темы. В условиях Сирийской Арабской Республики, где разрушительное воздействие многолетнего конфликта на инфраструктуру водоснабжения усилилось климатическими изменениями, задачи повышения эффективности управления водными ресурсами приобретают первостепенное значение. Гидрологическое моделирование, предложенное автором, открывает перспективы для глубокого понимания и решения проблем, связанных с расчетом элементов водного баланса, оценкой качества и количества воды, а также минимизацией потерь. Использование современных ГИС-технологий и данных дистанционного зондирования подтверждает высокую актуальность и инновационный характер исследований.

Структура и объём диссертации. Диссертационная работа содержит введение, пять глав основного текста, заключение, список сокращений, список использованной литературы и пять приложений, изложена на 230 страницах компьютерного текста, включая 57 рисунков, 33 таблицы, списка литературы – 246 наименований.

Научная новизна и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Научная новизна исследования заключается в решении ряда фундаментальных и научно-технических задач в области гидрологического моделирования:

Впервые исследованы теоретико-методические основы гидрологического моделирования водосборного бассейна р. АКАШ с использованием ГИС-технологий и цифровых моделей рельефа, включая требования к научной достоверности данных.

Разработана комплексная гидрологическая модель реки АКАШ с применением метода числа кривых стока SCS-CN в программах WMS & HEC-HMS, позволяющая оценить влияние изменений землепользования на гидрограф стока различных периодов повторяемости.

Создана геоинформационная база данных водосборного бассейна, включающая морфометрические, климатические и гидрологические характеристики с использованием данных дистанционного зондирования.

Проведена фактическая оценка водного баланса водохранилища 16 Тишрин с применением ГИС-технологий и методов дистанционного зондирования, на основе которой разработаны рекомендации по совершенствованию эксплуатации водохранилища.

Осуществлена верификация точности глобальных цифровых моделей рельефа и программных продуктов ГИС-технологий для анализа речного бассейна р. АКАШ.

Обоснованность научных положений подтверждается:

- Использованием современных методов исследования и обработки данных (ГИС-технологии, дистанционное зондирование, цифровые модели рельефа);
- Применением признанных программных комплексов (WMS, SNAP Desktop, Global Mapper, ArcGIS Pro и др.);
- Верификацией результатов моделирования с помощью натуральных данных.

Результаты диссертационного исследования апробированы в открытой печати, в выступлениях на конференциях различного уровня.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость заключается в развитии подходов к гидрологическому моделированию, включая интеграцию методов дистанционного зондирования и ГИС-технологий для повышения эффективности управления водными ресурсами. Практическая значимость выражена в разработке рекомендаций по эксплуатации водохранилища 16 Тишрин, направленных на минимизацию потерь воды и повышение эффективности управления водными ресурсами.

Публикации. По результатам диссертационных исследований опубликовано 18 печатных работ, в том числе 5 статьи в изданиях, входящих в «Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук», 9 статей (тезисов докладов и презентаций) в других печатных изданиях, три базы данных и одна статья в издании, индексируемом в Scopus.

Заключение автора диссертации соответствует поставленным цели и задачам исследования.

Автором проведен комплексный анализ климатических, морфометрических, гидрологических и геологических параметров территории. Выполнено районирование САР на семь бассейнов, что позволяет обоснованно распространять результаты исследования на аналогичные территории.

Собраны и систематизированы данные о климатических характеристиках, включая осадки, температуру за период 1979-2023 гг, а испарение за период 2000-2023 гг. Особое внимание уделено анализу почвенного покрова и землепользования, что необходимо для гидрологического моделирования.

Автором успешно применены ГИС-технологии и ЦМР для детального анализа водосборного бассейна. Получены количественные характеристики рельефа, гидрографической сети и морфометрических параметров.

Автором выполнен комплексный анализ водного баланса водохранилища 16 Тишрин. Разработана методика оценки потерь на испарение с учетом и без учета инфильтрации. Предложены конкретные рекомендации по повышению надежности эксплуатации водохранилища.

Автором создана и верифицирована модель на основе метода SCS-CN. Проведена оценка влияния изменений землепользования на характеристики стока. Получены расчетные гидрографы для различных периодов повторяемости (2-100 лет).

Выполнено исследование влияния изменений в структуре землепользования на параметры стока с использованием метода SCS-CN.

Все поставленные задачи решены с использованием современных методов исследования и программных средств. Полученные результаты имеют необходимое научное обоснование и практическую значимость.

Оценка языка и стиля изложения диссертации, качества оформления, степени завершенности

Краткий анализ содержания

Во введении автор формулирует цель и задачи исследования, определяет актуальность работы, научную новизну и практическую

значимость. Введение включает обзор текущего состояния проблемы управления водными ресурсами и обоснование выбора объекта исследования.

В первой главе автор представляет анализ современного состояния проблемы гидрологического моделирования. Особое внимание уделяется применению ГИС-технологий и данных дистанционного зондирования в гидрологических исследованиях. Автор демонстрирует понимание метода числа кривых стока SCS-CN, обоснованно выбранного для моделирования, раскрывает состояние водных ресурсов Сирийской Арабской Республики.

Вторая глава посвящена методически выверенному районированию территории САР. Автором разработана комплексная система районирования по следующим критериям:

- гидрологическое районирование (выделено 7 бассейнов);
- климатическое зонирование (определено 5 климатических зон);
- почвенное районирование (выделено 7 основных типов почв);
- морфологическое районирование Представлен детальный анализ физико-географических характеристик бассейна р. АКАШ, включая климатические параметры, особенности землепользования и почвенного покрова. Особенно ценным представляется обоснование возможности экстраполяции полученных результатов на аналогичные бассейны прибрежного района.

В третьей главе реализован комплексный морфометрический и гидрологический анализ с применением современных геоинформационных технологий (SAGA-GIS, WMS). Автором получены количественные характеристики: геометрических параметров бассейна, топографических особенностей территории, иерархической структуры водотоков, гидрологических индексов.

Четвертая глава представляет наибольший научно-практический интерес. В ней разработаны новые подходы к расчету водного баланса водохранилища 16 Тишрин. Автором: выполнен анализ эмпирической обеспеченности среднегодовых расходов воды; разработаны диаграммы «площадь-объем-уровень» с применением двух методологий; предложена методика корректировки данных ЦМР; разработан алгоритм оценки потерь воды на испарение с использованием данных CHIRPS, MODIS и Sentinel-2.

Особую научную ценность представляет разработанная методика корректировки данных цифровых моделей рельефа путем их верификации с натурными измерениями, что позволило снизить погрешность с 87-89% до практически нулевой. Автором корректно применены современные методы исследования, включая ГИС-технологии, данные дистанционного

зондирования, специализированное программное обеспечение (WMS, HyfranPlus, Global Mapper, ArcGIS Pro, HEC-HMS и др.).

Разработаны рекомендации по повышению эффективности эксплуатации водохранилища 16 Тишрин путем введения трех критических уровней регулирования воды: 73,50 м, 73,90 м и 74,50 м. Поддержание уровня воды в указанных пределах, особенно в засушливые периоды, способствует оптимальному накоплению водных ресурсов в водохранилище и повышению его эксплуатационной устойчивости.

В пятой главе диссертационного исследования представлено комплексное моделирование дождевого стока с использованием метода SCS-CN и программных комплексов WMS и HEC-HMS.

Автором проведен сравнительный анализ существующих программных продуктов ГИС для определения границ водосборного бассейна р. АКАШ. Результаты анализа позволили выделить наиболее эффективные инструменты, среди которых особенно выделяются Surfer, GRASSGIS и ArcGIS Pro, показавшие максимальную точность в расчетах.

Значительное внимание в работе уделено оценке применимости различных цифровых моделей рельефа. На основе детального анализа шести глобальных ЦМР автор убедительно обосновал преимущества использования моделей SRTM1 и ASTER V3 для исследуемого водосборного бассейна.

Существенным достижением работы являются выполненные в программе WMS гидрологические расчеты. Автор обоснованно разделил исследуемую территорию на двадцать суббассейнов, учитывая особенности землепользования и характеристики речной сети. Для каждого суббассейна определены ключевые гидрологические параметры, включая число кривых стока SCS-CN и временные характеристики. Применение метода Muskingum позволило детально охарактеризовать участки реки и её притоков.

Особого внимания заслуживает выполненный автором статистический анализ осадков с использованием программы HyfranPlus. В результате сравнения различных статистических распределений обоснован выбор распределения Pearson Type III как оптимального для исследуемой территории. Автором грамотно определен способ распределения осадков по методу SCS II 24 часа.

Научную ценность представляет проведенный анализ динамики изменений землепользования за период с 2000 по 2022 гг. и его влияния на числа кривых стока SCS-CN. Выявленная тенденция к снижению значений CN по всем суббассейнам имеет существенное значение для прогнозирования гидрологического режима территории.

Результаты моделирования, представленные в виде гидрографов ливневого стока для различных периодов повторяемости демонстрируют высокую практическую значимость исследования для проектирования гидротехнических сооружений в регионе. Комплексный подход автора к выбору и обоснованию применяемых методов и программных средств обеспечивает достоверность полученных результатов и обоснованность сделанных выводов.

Заключение работы содержит основные выводы, полученные соискателем в результате проведенных исследований, использующих методы гидрологического моделирования, а также обработки и анализа данных с применением современных технологий. Оно состоит из нескольких четко сформулированных выводов, основанных на комплексных расчетах и экспериментальных данных. В заключении обобщаются основные результаты, полученные по каждой из поставленных задач, и представлены рекомендации для дальнейшего развития темы. Каждая глава диссертации имеет отдельные выводы, которые детализируют конкретные аспекты исследования и формируют основу для практических предложений.

Подтверждение опубликования основных результатов диссертации в научных изданиях. Содержание работы достаточно полно отражено в 18 печатных работах, в том числе пять статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ, одна статья в издании, индексируемом в Scopus и зарегистрированный три базы данных.

Соответствие содержания автореферата основным идеям и выводам диссертационной работы. Автореферат полностью отражает основные положения и выводы диссертационной работы.

Замечания по работе

1. В тексте диссертации имеются многочисленные орфографические и стилистические ошибки, он недостаточно отредактирован, многие термины непонятны (например, объем доступной традиционной воды (стр. 48), коэффициент теплового дождя (стр. 55), константа выживания потока (раздел 3.11), текстура водотока (стр. 101), плодovitая река (стр. 103) и др. Ссылки на источники имеют разный формат. Положений, выносимых на защиту довольно много – 6, но они не соответствуют принятым правилам. Формулировка положений, выносимых на защиту, должна показать, какой результат был достигнут, частичный или полный ответ на поставленную проблему.

3. Выбор метода SCS-CN требует дополнительного обоснования для условий исследуемого региона. Необходимо указать, почему именно этот метод был выбран, и как он соотносится с местными гидрологическими условиями.

4. Из текста осталось неясным, если ли в бассейне метеорологические станции и посты? Проверяться ли точность и возможность использования сеточных архивов гидрометеоэлементов? Каковы источники информации в табл. 4.1?

5. В главе 5 анализируется изменение типа землепользования на кривые стока SCSCN. Проводился ли анализ влияния изменения климата на те же параметры?

6. В работе отсутствует анализ социально-экономических последствий предлагаемых режимов эксплуатации водохранилища.

Указанные замечания носят рекомендательный характер и направлены на дальнейшее развитие исследований в данной области. Они не снижают научной и практической значимости диссертационной работы, которая представляет собой завершённое научное исследование, выполненное на высоком уровне.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация соответствует требованиям к работам подобного уровня. Алали Хозефа продемонстрировал высокий уровень профессиональной подготовки, способность применять современные научные методы. Все поставленные задачи выполнены. Научные результаты представляют ценность для инженерной гидрологии, гидротехнического строительства и управления водными ресурсами. Диссертационная работа соответствует критериям пунктов 9, 10, 11, 13, 14 «положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г., работа заслуживает положительной оценки, а автор — Алали Хозефа, заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.1.6 Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология.

Официальный оппонент:

доктор географических наук, профессор, заведующая
кафедрой гидрологии суши МГУ имени М.В. Ломоносова,
географический факультет
Фролова Наталья Леонидовна

119991, Российская Федерация, Москва, Ленинские горы, д. 1,
МГУ имени М.В. Ломоносова, географический факультет
Тел.: +7 (495) 939 10 01, E-mail: frolova_nl@mail.ru
Специальность, по которой официальным оппонентом
защищена диссертация: 25.00.27 – «Гидрология суши, водные
ресурсы, гидрохимия».

«03» февраля 2025 г.

Подпись Фроловой Н.Л. заверяю.

Декан географического факультета МГУ,
Академик РАН

С.А. Добролюбов

«03» февраля 2025 г.